
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33818 9Quinta-feira, 07 DE MARÇO DE 2019

RESOLVE:
CEDER à Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP a contar de 
03/03/2019 por um período de 2 (dois) anos, o servidor LUIZ CLÁUDIO 
ANDRADE DE OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5831890/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL com ônus para o Órgão 
Cessionário, conforme art. 2 º do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de fevereiro 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 411608

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 115/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/552001 de 
10/12/18
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora MARIA CLEMENTINA COSTA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 3259544/1, lotada na Divisão de Esterilização, referente ao 
9º triênio de 01/04/2012 a 31/03/2015.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
CLEMENTINA COSTA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 
3259544/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozado no período de 01 a 30/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 411609
PORTARIA Nº 134/2019 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/525360 de 
23/11/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do servidor 
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR, Cargo Comissionado(Médico), 
matricula n° 3188663/4, lotado na Diretoria Geral, referente ao 2º triênio 
de 08/09/2014 a 07/09/2017.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor ALBERTO 
GOMES FERREIRA JÚNIOR, Cargo Comissionado(Médico), matricula n° 
3188663/4, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozada no período de 04/03 a 02/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 411610

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 812/2018 DE 
08/10/2018,PUBLICADA NO DOE 33721 DE 17/10/18, QUE 
CONDER FÉRIAS COLETIVAS DA SERVIDORA Patrícia dos Santos Souza, 
MAT 54185908/1, O SEGUINTE;
PERIODO AQUISITIVO
ONDE-SE LÊ : 01/07/17 A 30/06/18
LEIA –SE : 01/07/16 A 30/06/17
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 318/2018 DE 
11/01/2018,PUBLICADA NO DOE 33555 DE 08/02/18, QUE 
CONDER FÉRIAS COLETIVAS DA SERVIDORA Maria do Rosário Fernandes, 
MAT 5436907/1, O SEGUINTE;
PERIODO AQUISITIVO
ONDE-SE LÊ : 15/04/17 A 14/04/18
LEIA –SE : 15/04/16 A 14/04/17

Protocolo: 411676

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
101/2017-HOL
Data Assinatura: 22/02/2019
Processo nº: 2018/479.254
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
Justif cativa: 1- O CONTRATANTE, de comum acordo com a CONTRATADA, 
resolve RETIFICAR o valordos itens, conforme quadro descritivo abaixo:

. DESCRIÇÃO QTD VALOR UNIT. VALOR MENSAL VALOR TOTAL
LINK DE DADOS (FIBRA) - 28MBPS 1  R$ 562,61 R$ 562,61     R$ 6.751,32
INTERNET - 28MBPS            1  R$ 3.552,92 R$ 3.552,92   R$ 42.635,04
2 - O CONTRATANTE resolve ACRESCER, no limite de 25% o serviço 
abaixo discriminado, com fulcro no artigo 65, caput, I, “b” e § 1º da Lei 
nº 8.666/93:
. DESCRIÇÃO  QTD VALOR UNIT. VALOR MENSAL VALOR TOTAL
LICENÇA DE USO DE WEBSITE/PORTAL 1  R$ 443,12 R$ 443,12    R$ 
5.317,44
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 411724

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2018 - SRP 
Processo: 2018/474248
Objeto: Aquisição de gás a granel e botijão de gás
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
DEPOSITO ESTRELA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 10.400,00
Belém, 27 de fevereiro de 2018
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 411696
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2018 - SRP 

Processo: 2018/116870
Objeto: Aquisição de suprimentos com aparelhos auto analisadores em 
regime de comodato para necessidades nos setores de imunologia II e 
hematologia / coagulação do Laboratório Clínico do HOL.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
CIA SAÚDE COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 1.342.547,00
Belém, 28 de fevereiro de 2018
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 411605
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - SRP 

Processo: 2018/510266
Objeto: Aquisição de Kit de cânulas de biópsia por extereotaxia 
KB0010FAA.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
BIOTECH IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 264.000,00
Belém, 28 de fevereiro de 2018
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 411611

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 158/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 01 DE MARÇO DE 
2019, publicada no DOE nº 33.817, de 06/03/2019.
Referente à designação do servidor LOURIVAL RODRIGUES MARSOLA, 
Id. Funcional nº 5707358/5, para responder pela Diretoria Técnica 
Assistencialdesta Fundação;
ONDE SE LÊ:07/01/2018.
LEIA-SE: 07/01/2019.
Belém – PA,06de marçode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 411612
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 157/2019– GAPE/GP/FSCMP, DE 01 DE MARÇO DE 
2019, publicada no DOE nº 33.817, de 06/03/2019.
Referente à designação da servidora WALDA CLEOMA LOPES VALENTE 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57173493/2, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeiradesta Fundação;
ONDE SE LÊ:01/03/2018.
LEIA-SE: 01/03/2019.
Belém – PA,06de marçode 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONCALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 411613


